REQUERIMENTO Nº 305 / 2025 Autor: Miquéias Caitano De Lima
Partido REPUBLICANOS

Aprovado em fq / V3 12025
Rejeitado em~_-_/ 2025
Retirado e111 :-- I __::__J 2025

ASSUNTO

Construção de muro de arrimo na Rua ltapetim, casa nº 53, bairro Capibaribe

Senhor Presidente,

Requeiro à Mesa, ouvido o plenário, cumpridas as formalidades legais nos termos
regimentais desta Casa Legislativa, que seja feito um veemente apelo a Vossa
Excelência o Prefeito do Município, Vinicius Labanca, junto ao Secretário
responsável, para que sejam tomadas as devidas providências visando à construção
de um muro de arrimo na Rua ltapetim, casa nº 53, no bairro Capibaribe.

JUSTIFICATIVA

A construção do muro de arrimo na referida localização é uma medida urgente e
necessária para garantir a segurança dos moradores e a estabilidade da estrutura
da residência. Devido à erosão e ao risco de deslizamento de terra, há um grave
perigo para os residentes e vizinhos da área, principalmente em períodos de chuvas
intensas.
A falta de contenção adequada no local pode ocasionar danos irreversíveis às
moradias próximas e representar risco iminente à vida dos moradores. Além disso,
a construção do muro de arrimo contribuirá para a melhoria da infraestrutura urbana,
prevenindo futuros desmoronamentos e trazendo mais tranquilidade para a
comunidade.

Plenário da Câmara Municipal de São Loureço da Mata, 28 de fevereiro de 2025.

~rúvc,,;, P'°"'""~ <f;;>-;),,,.,,
Miqueias Caitano de lima

Vereador - REPUBLICANOS

CASA JAIR PEREIRA DE OLIVEIRA
Rua Dr. Joaquim Nabuco, nº 208 - Centro de São Lourenço da Mata, PE - CEP: 54735-790 - CNPJ: 11.480.878/0001-98

• 81 3525.0722 <il) WWW.SAOLOURENCODAMATA.PE.LEG.BR O /CAMARAMUNICIPALSLM @@CAMARAMUNICIPALSLM